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ҚР аза мат тық іс жүр гі зу ге 
қа ты су шы лар дың құ қық тық 

жағ дайы ның құ қық тық рет теу 
кей бір мә се ле ле рі

Бе ріл ген ма қа ла да ҚР аза мат тық іс жүр гі зу ге қа ты су шы лар дың 
құ қық тық жағ дайы ның құ қық тық рет теу мә се ле ле рі қа рас ты ры ла ды. 
Зерт теу ба ры сын да аза мат тық іс жүр гі зу ге қа ты су шы лар дың оның 
ішін де сот та ғы өкіл дер дің құ қық тық жағ да йын  анық тайт ын қол да
ныс та ғы аза мат тық іс жүр гі зу заң дар ға тал дау мен ғы лы ми қо ры тын
ды лар мен ұсы ныс тар жа сал ған.

Түйін сөз дер: сот про це сі, іс ке қа ты су шы тұл ға лар, та рап тар, ад
во кат, сот өкі лі, заң гер.
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Some problems of the legal 
adjusting of legal position of 

participants of civil procedure 
of RK

In the real advanced study some questions of the legal adjusting of 
legal position of participants of civil procedure are examined in РК. During 
research scientific conclusions and analysis of operating гра жа нс ко го of 
judicial legislation are done in the areas of the legal adjusting of legal posi
tion of participants, and judicial representatives in civil procedure.
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Не ко то рые проб ле мы  
пра во во го ре гу ли ро ва ния  

пра во во го по ло же ния  
участ ни ков граж данс ко го  

про цес са РК

В нас тоя щей научной ра бо те расс мат ри вают ся не ко то рые воп ро сы 
пра во во го ре гу ли ро ва ния пра во во го по ло же ния участ ни ков граж данс
ко го про цес са в РК. В хо де исс ле до ва ния сде ла ны науч ные вы во ды и 
ана лиз дей ст вующе го гра жа нс ко го про цес суально го за ко но да тель ст ва 
в об лас ти пра во во го ре гу ли ро ва ния пра во во го по ло же ния участ ни ков, 
и су деб ных предс та ви те лей в граж данс ком про цес се.

Клю че вые сло ва: су деб ный про цесс, ли ца, участ вующие в де ле, 
сто ро ны, ад во кат, су деб ный предс та ви тель, юрист.
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Сот би лі гі – қа зақ тар дың мем ле кет тік сим во лы бо лып та-
бы ла ды. Ұлт тық са на да да сот би лі гі ха лық қа ете не жа қын тұр-
ған би лік са ла сы бо лып есеп те ле ді. Би, бү гін гі тіл мен айт қан да, 
судья – ел қам қо ры, ха лық жа на шы ры әрі ақыл шы сы бо ла бі-
ле ді. Қа зақ да ла сын да ғы сот би лі гі нің мұ ра ты – сот про це сі-
не қа ты су шы лар дың «же ңуі», не «же ңілуін де» емес, екі жақ-
тың «же ңіл деп» шығуын да еді. Өйт ке ні, оның бас ты мақ са ты 
– бі тім, бі тім гер ші лік бо ла тын. «Дау мұ ра ты – бі тім» де ген 
ата лы сөз де сол кез ден қал ған. Қа зір гі күн де біз дің елі міз дің 
саяси жүйесі нің жаң ғыр ты луы жә не әрі қа рай да муы мем ле кет  
дам уын ың ба сым ба ғыт та ры ның бі рі ре тін де атап көр се тіл ген. 
Бұл кез дей соқ емес, өйт ке ні, бә се ке ге қа бі лет ті лік көп те ген ел-
дер дің, со ның ішін де Қа зақ стан ның дам уын ың саяси ас пек ті ле-
рін де анық тай бас та ды [1]. 

Өт кен 10 жыл ішін де сот жүйе сін же тіл ді ру дің бір не ше мә-
се ле ле рі қол ға алы нып, ау қым ды жұ мыс тар ат қа ры лып, осы 
күн ге де йін  әрі қа рай жал ға сын та бу да. Бұл жұ мыс тар аза мат-
тар мен ұйым дар дың құ қық та рын, бос тан дық та ры мен заң ды 
мүд де ле рін қор ғауға, сот жұ мы сы ту ра лы ақ па рат тың ашық ты-
ғы мен ай қын ды лы ғы на, қол же тім ді лі гі не, сон дай-ақ Конс ти-
ту цияның, «сот жүйесі жә не судья лар дың құ қық тық мәр те бе сі» 
ту ра лы заң мен өз ге де нор ма тив тік құ қық тық ак ті лер дің, ха-
лы қа ра лық шарт тар дың орын далуын  қам та ма сыз ету ге ба ғыт-
тал ды. 

ҚР АІЖК 44-ші ба бын да іс ке қа ты су шы тұл ға лар дың құ ра-
мы бе ріл ген. Сот про це сін де олар нақ ты сот тық дау бо йын ша 
өз мүд де ле рі мен анық та ла тын түр лі іс жүр гі зу ші лік жағ дайда 
бо ла ды.

Та лап қоюға қа тыс ты іс тер де іс тің та рап та ры (та лап қоюшы 
жә не жа уап кер) ерек ше орын ға ие; көп жағ дай лар да іс ті ше шу-
ші судья ның олар жө нін де қан дай көз қа ра сы қа лып та са тын-
ды ғы на қа ра мас тан, дәл осы та лап қоюшы мен жа уап кер сот 
про це сін де гі өз орын да рын ай қын дайды. Та лап қоюшы сот қа 
жү гін ген ге де йін  өзі нің ма те ри ал дық жә не өз ге де си пат та ғы 
та лап та рын кім ге қоя тын ды ғы жө нін де гі сұ рақ ты өз бе тін ше 
анық тайды жә не со ған қа тыс ты сот мә ні бо йын ша ше шім қа-
был дау ға тиіс бо ла ды. Ал жа уап кер бол са, өз ке зе гін де, дау лы 

ҚР АЗА МАТ ТЫҚ  
ІС ЖҮР ГІ ЗУ ГЕ  

ҚА ТЫ СУ ШЫ ЛАР ДЫҢ 
ҚҰ ҚЫҚ ТЫҚ  

ЖАҒ ДАЙЫ НЫҢ  
ҚҰ ҚЫҚ ТЫҚ РЕТ ТЕУ 

КЕЙ БІР МӘ СЕ ЛЕ ЛЕ РІ
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ҚР аза мат тық іс жүр гі зу ге қа ты су шы лар дың құ қық тық жағ дайы ның құ қық тық рет теу кей бір мә се ле ле рі

іс бо йын ша өз ұстаны мын анық тау да сырт қы пі-
кір лер ден ер кін (та лап қоюшы, үшін ші тұл ға лар 
жә не т.б.).

Дау ны са на сы на дер бес та лап та рын мә лім-
дейт ін үшін ші тұл ға лар, дау ны са на сы на дер-
бес та лап та рын мә лім де мейт ін үшін ші тұл ға-
лар, про ку рор, мем ле кет тік ор ган дар, жер гі лік ті 
өзін-өзі бас қа ру ор ган да ры, ұйым дар не ме се ҚР 
АІЖК 56 жә не 57-шы бап та рын да көз дел ген не-
гіз дер бо йын ша про цес ке қа ты са тын же ке ле ген 
аза мат тар; сот ерек ше іс жүр гі зу тәр ті бі мен қа-
райт ын іс тер бо йын ша мә лім деу ші лер мен мүд-
де лі адам дар іс ке қа ты су шы тұл ға лар бо лып та-
ны ла ды [2]. 

Аза мат тық іс жүр гі зу бұл сот жә не бас қа суб-
ъек ті лер ара сын да ғы аза мат тық іс қа рау мен ше-
шу ке зін де гі құ ры ла тын аза мат тық іс жүр гі зу құ-
қы ғы ның нор ма ла ры мен рет тел ген аза мат тық іс 
жүр гі зу құ қық тық қа ты нас тар жә не про цес суал-
дық әре кет тер жиын ты ғы. Іс жүр гі зу дің бас ты 
мақ са ты – бұ зыл ған құ қық ты қал пы на кел ті ру 
не ме се заң мен қор ға ла тын мүд де ні қор ғау бо лып 
та бы ла ды. Аза мат тық іс жүр гі зу (про цесс) сот-
тың, та рап тар дың (та лап қоюшы мен жа уап кер), 
бас қа да про цес ке қа ты су шы лар дың (про ку рор, 
өкіл дер, сот хат шы сы жә не т.б.) про цес суал дық 
әре кет те рін, олар дың іс жүр гі зу құ қық та ры мен 
мін дет те рін жи нақ тайды. Сот қа, бас қа да қа ты-
су шы лар ға про цес ке қа ты су мақ са ты на же ту 
үшін заң мен бел гі лен ген іс жүр гі зу құ қық та ры 
бе рі ліп, со ған сәй кес іс жүр гі зу мін дет те рі жүк-
те ле ді. Іс жүр гі зу құ қық тар мен іс жүр гі зу мін-
дет тер про це сі ба ры сын да жү зе ге асы ры ла ды.

Қа зақ стан да сот өкіл ді гі нің ке шен ді ст ра те-
гиясын дәл ме-дәл нақ ты лау мем ле кет тік жә не 
қо ғам дық инс ти тут тар дың ал дын да тұр ған өзек-
ті мә се ле бо лып та бы ла ды. Осы ған бай ла ныс ты 
мем ле кет бас шы сы өз ке зе гін де Қа зақ стан ның 
мем ле кет тік құ ры лы мы мен саяси жүйесі нің 
тиім ді лі гін арт ты ру ға ба ғыт тал ған ел де гі ірі кө-
лем де гі саяси ре фор ма лар ды жал ғас ты ру дың қа-
был дан ған ба ғы тын өз ге рт пейтінін та ғы да атап 
өт ті. Со ны мен қа тар, мұн да саяси жаң ғыр ту ды 
жү зе ге асы ру ба ры сын да бұл сфе ра да ғы әлем дік 
тә жі ри бе ні де, сон дай-ақ қа зақ стан дық нақ ты 
жағ дайды да есеп ке алу үл кен ма ңыз ға ие бо ла-
ты нын ес ке рт ті. 

Жал пы про цес суал дық заң ға сәй кес аза мат-
тар өз іс те рін сот та өз де рі не ме се өкіл де рі ар қы-
лы жүр гі зу ге құ қы лы жә не аза мат тың іс ке өзі нің 
қа ты суы оның бұл іс бо йын ша өкі лі бо лу құ қы ғы-
нан айыр май ды (ҚР АІЖК-58 -ба бы ның 1-бө лі гі).

Мем ле кет бас шы сы ның жыл са йын ғы Жол-
дау ла рын да жә не елі міз дің 2010-2020 жыл дар ға 

ар нал ған Құ қық тық сая сат тұ жы рым да ма сын да 
сот тө ре лі гін қам та ма сыз ету, аза мат тық сот ісі не 
қа ты су шы лар дың құ қық та рын ба рын ша сақ тау, 
аза мат тар дың бұ зыл ған құ қық та ры мен бос тан-
дық та рын дер уақы тын да қор ғау жә не қал пы на 
кел ті ру, қо ғам мен мем ле кет мүд де сі мә се ле ле-
рі не ерек ше кө ңіл бө лін ген. Өт кен жыл ғы қа ра-
ша да бол ған Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы судьяла-
ры ның VI съе зін де Ел ба сы сот жүйе сін одан әрі 
да мы ту мен аза мат тық іс жүр гі зу заң на ма сын 
же тіл ді ру ді тап сыр ға ны жә не бел гі лі. 

Ко де кс тің жа ңа ре дак ция сын да сот ісі не қа-
ты су шы лар мен судья лар дың про цес суал дық құ-
қық та ры мен мін дет те рі нің объек тив ті тең ге рі мі 
көз дел ген. Жо ға ры да айт қа ны мыз дай, дау лар ды 
рет теу дің сот тан тыс те тік те рін да мы ту үшін же-
ке ле ген са нат тар бо йын ша «Дау лар ды сот тан 
тыс рет теу» де ген жа ңа та рау ен гі зі ле ді. Кә сі би 
өкіл дік ету инс ти ту ты ның мә се ле сі өзек ті ле не 
түс ті. Жо ба ға сәй кес та рап тар дың мүд де сі үшін 
бас қа адам дар дың сот қа қа ты су мүм кін ді гі сақ-
та ла ды, бұл рет те кри те рий ре тін де олар дың жо-
ға ры заң гер лік бі лі мі нің мін дет ті түр де бо луы 
бел гі ле не ді. Жо ғар ғы Сот қа сот ак ті ле рін қайта 
қа рауға өті ніш бе ре тін та рап тар дың мүд де сін 
біл ді ру тиіс ті акк ре дит теу ден өт кен ад во кат тар-
ға бе кі ті ле ді. Кас са циялық са ты да ғы сот тың іс-
тер ді апел ля циялық са ты да ғы сот тың жа ңа дан 
қа ра уына жі бе ру не гіз де рі азайт ыл ды. Мұн дай 
ере же бар лық сот са ты ла рын да мем ле кет тік баж-
дың ен гі зі луімен үйле се ді. Та ту лас ты ру рә сім-
де рін ке ңі нен қол да ну жә не аза мат тық сот ісін 
жүр гі зу мін дет те рін іс ке асы ру мақ са тын да жо-
ба да дау ды бей біт рет теу ге ық пал ету көз де ле-
ді. «Та ту лас ты ру рә сім де рі» де ген бө лек та рауда 
ме ди ация тәр ті бі мен дау ды ше шу ге ба ғыт тал ған 
бі тім гер ші лік ке лі сім дер мен шарт тар жа саудың 
рә сім де рі мен сал да рын ег жей-тег жейлі рет теу 
қа рас ты ры ла ды. Бұ ған қо са, жо ба да аза мат тық 
іс тер ді қа рау тәр ті бін же ңіл де ту ге, со ның ішін де 
сот тар қыз ме тін де тех ни ка лық құ рал дар ды ке-
ңі нен қол да ну ар қы лы оңай ла ту ға ба ғыт тал ған 
ере же лер бар. Көз де ліп отыр ған бар лық ша ра-
лар ха лық тың әлеу мет тік тұр ғы дан әл сіз топ та-
ры ның мүд де сін қам та ма сыз ету қа жет ті лі гін ес-
ке ре оты рып, қа был да на тын бо ла ды [3].

Бү гін гі күн нің ақи қа ты Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы ның өмір дің әртүр лі са ла сын да ғы (эко но ми ка-
лық, мә де ни, құ қық тық, саяси) ба ғы тын да бел гі лі 
дең гейге өсуі мен бел гі ле не ді. Әри не бұ ның бар-
лы ғы, қо ғам ның де мок ра ти за цияла нуымен жә не 
әл-ау қа ты ның өс уіне бай ла ныс ты. Бұл өз ке зе гін-
де, біз дің аза мат тар ды құ қық ты жә не мүд де ле-
рін қор ғауда ғы мүм кін ді гі не сен імін ны ғайтады. 
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Сон дық тан да, Қа зақ стан ның аза мат та ры заң ды 
мә се ле лер ді ше шу үшін сот ор ган да ры на жиі-жиі 
жү гі ну де. Осы тұр ғы да Сот та ғы өкіл дік инс ти ту-
ты да кем ма ғы на да емес. 

Сот та өкіл бо лу ға кез-кел ген әре кет  қа бі ле-
ті бар, тиіс ті түр де сот та іс жүр гі зу ге (мы са лы 
се нім хат) рә сім дел ген өкі лет ті гі бар тұл ға қа ты-
са ды. Осы мә се ле ні зерт тей ке ле, тө мен де гі дей 
қо ры тын ды ға қол жет кі зе міз:

 ҚР аза мат тық іс жүр гі зу ко дек сі нің 53 ба-
бы ның 3 тар мақ ша сы на сәй кес аза мат тың сот-
та өкі лі ре тін де ад во кат не ме се 54 бап тың 3, 6 
тар мақ ша ла рын да ғы тұл ға, ал заң ды тұл ға ның 
өкі лі ре тін де жо ға ры заң бі лі мі бар заң ды тұл ға-
ның қыз мет ке рі не ме се ад во кат. ҚР аза мат тық іс 

жүр гі зу ко дек сі нің 54 ба бы ның 1 тар мақ ша сы на 
сәй кес тап сыр ма бо йын ша өкіл дік ті ад во кат тар 
жү зе ге асы ра ды. Осы нор ма лар да кел ті ріл ген 
өкіл дік ту ра лы анық та ма да, аза мат тар мен ұйым-
дар ға ад во кат тар ды өкіл ре тін де жүк теу ар қы лы 
ад во кат тар дың мүд де сін үгіт теу, сон дық тан да 
ад во кат емес заң гер лер дің ең бек ке де ген конс-
ти ту циялық құ қы ғы ның бұ зы луы бай қа ла ды. 
Со ны мен, ҚР аза мат тық іс жүр гі зу ко дек сі нің 
жо ба сы на 53 ба бы ның 3 тар мақ ша сы на, 54 ба-
бы ның 1 тар мақ ша сы на «ад во кат», «ад во кат тар» 
сөз дер ді « заң гер», «заң гер лер» де ген сөз бен өз-
гер ту ге. Бұл өз ге ріс заң қыз ме ті нің са па сын арт-
ты ру ға ад во кат пен ад во кат емес заң гер лер дің 
бә се ке лес ті гі не жағ дай жа сауға бо ла ды.
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